Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 64/2025

CoNTRATO No 36/S LC I 2021

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO NO 236412020

SERVIçO nuroruon¡o DE Ácun E EScoTo DE SoRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI - EPP, com sede à Rua

Olivério Pilar, no 86 - Bairro Vila Hortência, na cidade de Sorocaba/SP, inscrita no CNpJ/MF

sob o n.o 07.161.815/0001-00, neste ato representada pelo seu Proprietário/Engenheiro

Eletricista, Sr. APARECIDO PEDRO DE OLIVEIRA, infra-assinado, na qualidade de

Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, peto presente instrumento

e para os efeitos legais, resolvem aditar o Contrato no 36/SLC 12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 1311012021 por mais 12 (doze)

meses, contados a partir do dia 14 (quatorze) de outubro de 2025 e a encerrar-se no dia 13

(treze) de outubro de 2026, fundamentados nos termos do Artigo 57, S inciso ll, da Lei

Federal no 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Reajusta-se em 4,92o/o (quatro inteiros e noventa e dois centésimos

por cento), a partir da variação do lndice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de
pesquisas econômicas (lPC-FIPE), acumulado entre agosto/2024 a agostot2O25, aplicado a

partir de setembrol2025.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 292.279,89 (duzentos e

noventa e dois mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

Ø/

Recl¡giclo por Beatriz Ferreira cje Almeida - nux. AAm d(--r- Proc.236412020 nrcrsr..sc=p_,

M

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

CIÁUSUI-A QUARTA:

4.1 ; As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas
permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de
indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Termo,

que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a
fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

Sorocaba, z de 2025.

GLAUCO ENRICO FOGAçA
Esgoto de SorocabaDiretor Geral do Serviço Autô Agua e

ENG. YOSHIKI SHIMOYAMA
Fiscalizado

o

APA PEDRO DE OLIVEIRA

Proprietário/Engen heiro E letricista da Kart Montagens Elétricas E ireli.

TESTEMUNHAS

-ø
Ana

SAAE Sorocaba

{

1

2

Redigido por Beatriz Ferreira de Almelda * Aux. ActmttvV---$- Proc.23641202.0

€

oLcrsr-scÿj.

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOT|F|CAçÃO

CONTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁCUN E ESGOTO DE SOROCABA.
CONTRATADA: KART MONTAGENS ELETRIOAS EIRELI

CONTRATO N' (DE ORTGEM): 36/SLC/2021 - ADTTAMENTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia elétrica para execuçäo de
serviços contínuos de manutenção preventiva nas entradas de energia em média tensäo
(ponto de entrega da cpfl piratininga classe 25 kv) em unidades do SAAE SOROCABA.

1 Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestaçöes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o
estabelecido na Resoluçäo no 01120i1 do TCESp;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no
Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo , Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São paulo,
(https://doe.tce.sp.qov.br/), em conformidade com o artigo 90 da LeiComplementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do código de processo civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESp",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 01t2024, conforme "Declara-
ção(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-
zados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicaçäo;

Ý

2.

Redigido por BeatrÌz Ferreira de Almeida * Aux. aam 4"c.z\6! Proc,. 2364120?-0

{2
Dr"c/st..sc "Y-

4

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIçÃO OO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ACUN E ESGOTO DE SOROCABA
CNPJ No: 71.480.560.0001/39

CONTRATADA: KART MONTAGENS ELETRICAS EIRELI . EPP

CNPJ No: 07.161.81 5/0001-00

GONTRATO No (DE ORIGEM): 36tSLCt2021

DATA DAASSINATURA: 4b / 1ìO /85
UGÊNC|A : 12 (doze) meses.

OBJETO: Contrataçäo de empresa especializada em engenharia elétrica para execuçäo de
serviços continuos de manutenção preventiva nas entradas de energia em média iensäo
(ponto de entrega da cpfl piratininga classe 25 kv) em unidades do SAAE SOROCABA.
VALOR (R$): 292.279,89 (duzentos e noventa e dois mil, duzentos e setenta e nove
reais e oitenta e nove centavos).

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as
penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondeñte licitação, em
especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo
arquivado na origem à disposiçäo do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e seräo
remetidos q uando requisitados:

a) Memorial descritiva dos trabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;

b) Orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus
custos unitários;

c) Previsäo de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações
decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercício financeiro em-cúrso,
de acordo com o respectivo cronograma;

Comprovaçäo do Plano Plurianual de que o
contemplado em suas metas;

produto das obras ou serviços foi

e) Asp la e projetos de engenharia e arquitetura.

sorocaba, /\3 de 0^ifwh.Ê/ 025

Enri a Fogaça
Diretor Geral

foqaca. o lau co@q ma i l. cgm

d)

Redigido por Beatriz Ferreira de Almeida .- Aux. Aam M,./-t- Proc 236412A2-0

4
or"rtr*",@

'7